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Dom Natura 2000 to inwestycja powstała w ramach transgranicznego projektu „Harmonizacja i optymalizacja
zarządzania siedliskami i ostojami Natura 2000 w transgranicznym obszarze przyrodniczym Doliny Dolnej Odry”
realizowanego przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Szczecinie i Park Narodowy Doliny Dolnej
Odry w Criewen w ramach programu INTERREG IV A.

Dom Natura 2000 ma służyć edukacji ekologicznej niemieckich i polskich dzieci i młodzieży. Będzie się tam
znajdować  laboratorium  do  bliższego  poznawania  przyrody,  a  także  sklep  Parku  Narodowego.  Oficjalnego
otwarcia Domu dokona Anita Tack – Minister Środowiska, Zdrowia i Ochrony Konsumentów Kraju Związkowego
Brandenburgia.

W polsko-niemieckim projekcie, oprócz działań przyrodniczych, powstały inwestycje służące społeczeństwu. Po
stronie polskiej są to: pawilon multimedialny oraz ścieżka dydaktyczna. W pawilonie są dwa interaktywne
dotykowe ekrany z dwujęzycznym programem edukacyjnym (polskim i niemieckim). Świetna zabawa dla dzieci
i poznawanie przyrody poprzez: układanie puzzli z wizerunkiem gatunków chronionych, labirynty Unikalnej
Doliny  Dolnej  Odry,  rozpoznawanie  odgłosów  i  tropów  zwierząt,  kolorowanie  gatunków  i  in.  Ścieżka
dydaktyczna prezentuje wartości przyrodnicze transgranicznego obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Odry. Jest
tam 6 przestrzennych makiet dot. ukształtowania terenu Doliny na przestrzeni wieków wraz z opisami po
polsku i niemiecku. Na placu przeznaczonym na odpoczynek znajduje się wydzielony i wyposażony plac zabaw
dla dzieci, stoły i ławy do odpoczynku oraz mocowania na rowery. Miejsce jest wyrównane i płaskie, co czyni je
dostępnym dla  osób  z  niepełnosprawnością  ruchową  oraz  matek  z  dziećmi.W  celu  obserwacji  przyrody
stworzono innowacyjną wieżę mobilną, którą można przewieźć w przyrodniczo atrakcyjne miejsce dostępne do
pojazdu kołowego, aby podziwiać np. ptaki szykujące się do odlotów.

Po stronie niemieckiej powstały dwie wieże widokowe - Stützkow i Mescherin - oraz Dom Natura 2000 przy
siedzibie Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry w Criewen koło Schwedt.
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